(\*) См. Ирин. архіеп. Пеконск. толк. на 12 пр. ч. 6., л. 112 об.; сравн. св. Ефрем. Сир. толков. стр 215; div. August. serm. 181 de tempor. c. VI.

(\*\*) См. толков. стр. 122.

(\*\*\*) Verbis redite ad munimentum, Rosenmuller пишетъ, nonnulli interpretes cum Kimichio vatem existimant hortari Judaeos, ut ad Jovam se convertant. Alii munimento urbem Hierosolymitanam intelligunt, ut sensus sit: redite ad urbem, quae jam eo perducta, ut possit vobis esse munitionis loco, aut quae nunc munita, id est, moenibus cincta est. Sed Hierosolymam plures demum post Zachariam annos muris circumdatum a Nehemia esse constat (comment. p. 253—254). Jarchi autem ita observat: revertimini ad robur vestrum, et ad gloriam vestram Quamvis vos jam sitis sub potestate regum Persiae, tamen estis vinceti sub spe, quoniam spem in me repositam huc usque

оставшиеся въ плену читатели истинного Бога, если только вы жили тамъ съ надеждою на Него: не обманувшая васъ въ этомъ случаѣ надежда ваша да укрепить и будущее ваше упование. Но независимо отъ того, *нынѣ обвязлю вамъ*, говоритъ Господь устами пророка: *Я воздамъ тебѣ вдвое* (ст. 12) (\*). То есть, прежде вознаграждения тебя за скорбь твою, истинный, съ упованіемъ живущій, Израиль, въ осуществлениіи пророчества о блаженномъ царствѣ Мессіи, ты получишь и вѣшнюю награду въ торжествѣ своемъ надъ вѣшними врагами, чтобы такимъ образомъ имѣть тебѣ и знаменіе несомнѣннаго осуществлениія надежды твоей. *Ибо Я направлю у себя лукъ, Іудею; положу стрѣлы, ефремляи; и пуши сыновъ твоихъ, Сіонъ, противъ сыновъ твоихъ, Іаванъ; и сдѣлаю тебя подобнымъ мечу храброго воина* (ст. 13). Война, имѣющая прежде пришествія Мессіи на землю возгорѣться между іудеями и греками, будетъ не дѣломъ случайности, но особеннаго Моего попеченія о народѣ, избранномъ Мною; она ясно покажетъ, что и слабый народъ можетъ сдѣлаться сильнѣе самого могущественнаго, когда онъ дѣлается послушнымъ орудіемъ промышленнаго Божественнаго попеченія о судьбахъ міра (\*\*). Такъ,

---

habuistis, ut promissum meum impleam sinitis septuaginta annis (cf. ibid. p. 254). Hanc autem munitionem, говоритъ блаж. Иеронимъ, ad quam Deus cohortatur vincentes spei, sive vincentes sperantes ecclesiae, non aliam debemus accipere nisi habitationem paradisi; in quam primus cum Domino latro ingressus est: et iccirco per Zachariam provocantur ad munitionem: quia jam tunc ex illo tempore Dominus promittebat, ut pro brevi tribulatione, aeterna recipierent praemia. Sive ut in LXX legitur: pro una die peregrinationis tuae, duplia reddam tibi (καὶ ἀντὶ μίας ἡμέρας παρακεσταῖς σου διπλὰ ἀνταποδώσω σοι). Ad comparationem enim aeternitatis, omne quod patimur in mundo una dies appellanda est, non habitationis, sed peregrinationis (comment. p. 255; сравн. св. Ефрем. Сирин. толков. стр. 215; Сир. Александр. comment. p. 739).

(\*) Est, Cornel. a Lapid. пишеть, enallage numeri: transit enim a plurali ad singularem, ut enim nervosior sit oratio, e vincentis spei singulos compellat, q. d. quisquis es vinctus spei, quisquis speras salutem per Christum, ne expavescas Christi Ecclesiam et legem, quod expers sit voluptatum, ac plena laborum et persecutionum; quia hodie annuncio et promitto tibi, quod duplia bona reddam tibi. Duplia haec sunt: vita et libertas (сравн. блаж. Феодорит. толков. стр. 123); gloria animae et corporis in coelo; remissio peccatorum, et gratia Dei cum omnibus ejus donis et virtutibus in hac vita (comment. p. 719).

(\*\*) Нос, говоритъ блаж. Иеронимъ, iudei ad Machabaeorum tempora referunt, qui vicere Macedonas et sordidatum templum idololatria post trium

богобоязненные старейшины іудейскіе, соединивъ нѣкогда подъ своєю властію всѣхъ евреевъ (іудеевъ и израильтянъ), будуть поражать сильныхъ и знаменитыхъ полководцевъ твоихъ, Іаванъ (\*), до тѣхъ поръ, пока не отстоять своей независимости. Конечно, все это совершится не потому, чтобы іудеи сами усилились до возможности противостоять сильнымъ врагамъ и притѣснителямъ своимъ,—но потому, что самъ *Іегова ясится надъ ними*, т. е., не откажетъ въ Своей помощи іудеямъ, когда они обратятся къ Нему съ молитвою о ней; напротивъ, *стрѣла Его полетитъ, какъ молния; и Господь Іегова трубою восструбитъ, и пойдетъ ее вихряхъ юга* (ст. 14),—т. е., Божественное покровительство іудеямъ будетъ слишкомъ очевидно, когда іудеи, находясь въ такомъ же безвыходномъ положеніи, въ какомъ нѣкогда находились.

---

et semis annorum spatiū mundaverunt (comment. p. 255). И блаж. Феодоритъ говоритъ, что, какъ въ образѣ, исполнение свое имѣло пророчество сие и при македониахъ; потому что чада Сіоновы, устремившись на сыновъ еллинскихъ, многія тысячи македонянъ обратили въ бѣгство, и воздѣгнувъ побѣдный памятникъ, возвратились побѣдителями, и восстановили раззоренный жертвеникъ. Совершили же это потому, что поборалъ и подавалъ имъ несодолимую помощь Богъ веяческихъ (толков. стр. 123—124). Я, по толкованію св. Ефрема Сирина, говоритъ Господь чрезъ пророка, дадъ лукъ Мой сынамъ іудинамъ, чтобы возвеличить сыновъ Сіона надъ сынами еллинскими, надъ воинами Антіоховыми (толков. стр. 215), Но св. Кириллъ Алеke, такъ толкуетъ сие мѣсто: quonam modo vocanda sit, et per fidem ingressura gentium multitudo, miser contra futurus, qui olim triumphabat, hoc est, satanas, spoliatus adoraturus, quos cupidissime acquisierat, adhuc declarat. Alloquitur autem quasi sanctos Apostolos, sive magistros ex Israel, qui et gentium regiones percursantes, ad agnitionem veritatis indigenas vocarunt, et reti suo concluserunt. Cum enim sagittarii ferratum arcum curvantes, nervum, ad pectus addunt, tunc arcum implere dicuntur, et sagittam volantem, sive telum jaciunt. Itaque ante alias ex judaeis credentes velut arcum fecit, eo animi proiectos, ut gentes instituerent, et a seductis daemonum greges abigerent. ferirentque satanam, et universe divinis decreatis adversantes, et doctrinac sacrae inde proficiscenti repugnantes. Feriunt enim inimicos Dei et patris in cor, et renes intus sagittae potentis, hoc est, Christi. Rursum sagittae ejus sunt qui docent errantes, et natura, et vere Deum nescientes. Feriunt autem, non ad mortem, sed ad charitatem in Christo eos deducent, ut et sub ipso feriant.... Quinam enim filii Sion insurgentes contra filios Graecorum, nisi divini discipuli, et ecclesiarum suis qui que temporibus praesides, et recte tractantes verbum Dei (comment. p. 740—741)?